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Punkt 162: Godkendelse af dagsorden

21/24772

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Godkendt.



Punkt 163: Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2024 - SHU

23/60

Sagsresume

Udvalget orienteres om den aktuelle økonomi pr. 31.10.2024.

 

Der forventes et samlet merforbrug på serviceudgifter på mellem 23-27 mio. kr. hvilket er en reduktion i forhold til sidste
måned på mellem 5-7 mio. kr. som hovedsagelig vedr. et fald på børneområdet.

Det forventes, at overførselsudgifter vil balancere i 2024.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social- og Handicapudvalget over for Økonomiudvalget anbefaler at:

budgetopfølgningen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Budgetopfølgningen er opdateret med korrigeret budget og forbrug pr. 31. oktober. Ved et lineært forbrug hen over året
ville forbrugsprocenten på nuværende tidspunkt være 83,3 %.

 

Drift - Beløb i mio. kr.
2024 2023

Korr.
budget Forbrug Forbrugs

pct.
Forbrugs
pct.

Serviceudgifter

Børneområdet 195,9 179,6 91,7% 87,3%

- Familierådgivningen 157,7 149,9 95,1%  

- Familiehuset 28,7 23,8 82,9%  

- Øvrig 9,5 5,9 62,1%  

Voksenområdet 364,4 294,6 80,8% 83,3%

- Myndighed, Handicap,
Socialpsykiatri og udsatte 184,4 128,2 69,5%  

- Botilbud (Handicap) 82,8 89,8 108,4%  

- Beskyttet beskæftigelse (Handicap) 36,8 28,5 77,3%  

- Socialpsykiatri og misbrug 60,4 48,2 79,8%  

Serviceudgifter i alt 560,3 474,3 84,6% 84,7%

Overførselsudgifter

- Børneområdet 9,4 6,4 67,7% 60,4%

- Voksenområdet 0,6 0,6 89,0% 83,3%



Overførselsudgifter i alt 10,0 6,9 69,0% 61,9%

I alt 570,4 481,2 84,4% 84,2%

 

Børneområdet:

På børneområdet forventes et merforbrug på ca. 15 mio. kr., hvoraf 1,0 mio. kr. er overført merforbrug fra 2023. Årsagen
til merforbruget er store prisstigninger på køb af ydelser/indsatser. Det forventede merforbrug er 5 mio. kr. lavere end
forventet 30. september. Det skyldes færre ydelser/indsatser på en bred vifte af ydelser/indsatser og yderligere
kvalificering af prognosen.

 

Voksenområdet:

På voksenområdet forventes et merforbrug på ca. 10 mio. kr., hvoraf 2,0 mio. kr. er overført merforbrug fra 2023.

 

Merforbruget på den kommunale Odinsgård forventes at blive ca. 19 mio. kr. for årets første 11 måneder. Den selvejende
institution Odinsgaard påbegynder drift 1. december og får et budget til årets sidste måned på 2,5 mio. kr. Det samlede
merforbrug bliver således ca. 21,5 mio. kr.

 

Det forventede merforbrug på ca. 10 mio. kr. er 2,0 mio. kr. lavere end ved budgetopfølgningen pr. 30. september. Det
skyldes at reserverede puljer til køb af pladser eksternt og internt er nedskrevet med ca. 2 mio. kr.

 

Den nye refusionsordning på forsorgshjem betyder at refusionen falder fra 50 % til ca. 25 % svarende til en mindre
refusion årligt på ca. 5 mio. kr.

 

Der har været arbejdet målrettet på at gennemgå støttebehovet for de borgere der bor på tilbud i andre kommuner,
regionen eller private tilbud. Her har der været en genforhandling af kontrakter. Denne øvelse har resulteret i et forventet
mindre forbrug, hertil kommer effekten af mådehold på det øvrige voksenområde, samt de tilførte midler i
midtvejsreguleringen.

 

Ledelsesinformationen er tilføjet i bilag 1 og 2.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 3. december 2024
Økonomiudvalget den 10. december 2024

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation - Handicap og Socialpsykiatri, oktober 2024

Ledelsesinformation - Udsatte børn og unge, oktober 2024



Punkt 164: Opfølgning på implementering af Barnets Lov

21/9505

Sagsresume

Orientering om opfølgning på implementering af Barnets Lov.

 

Familierådgivningen har indført flere nye tiltag for at imødekomme kravene i Barnets Lov, herunder sikre den rette
inddragelse af børn og unge.

 

Børn- og ungechef Henning Hede Riistofte vil på mødet give en status på implementeringen.

Indstilling

Direktøren for Social- og Sundhed indstiller, at:

 

Udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Social- og Handicapudvalget har, med indførslen af Barnets Lov som trådte i kraft den 1. januar 2024 ønsket at følge
implementeringen og indsatserne tæt.

 

Med Barnets Lov får barnets og den unges rettigheder og stemme større betydning i sagsbehandlingen. Børn og unge ses
som aktive medborgere, der har rettigheder. Børns retssikkerhed skal prioriteres, og de skal opleve et børnevenligt system,
der møder dem med en målrettet og sammenhængende indsats.

 

Det er til enhver tid barnets og den unges behov, der skal være kernen i sagsbehandlingsforløbet og være styrende for
processen – både i udredningen af barnets eller den unges individuelle behov, ved valg af indsatser og ved opfølgning på
barnets eller den unges trivsel og udvikling. Med Barnets Lov følges der op på følgende punkter:

 

Hvor ofte fremgår børnenes indflydelse i afgørelser:

Barnets indflydelse indgår i 83 % af sagerne i forbindelse med afgørelser. Nogle af begrundelserne for, at barnet ikke er
blevet inddraget er, at barnet ikke er født, er spædt eller har en funktionsnedsættelse og derved ikke har noget sprog.

Hvor mange sager behandles af 2 socialrådgivere:

168 sager behandles af 2 rådgivere. Derudover er svære søskendesager fordelt på 2 rådgivere.

Hvor lang tid går der fra afgørelse til iværksættelse af tilbud:

I 2024 er der gennemsnitligt gået 8 uger fra afgørelse til iværksættelse af tilbud i Familiehuset.

Hvor mange screeninger, afdækninger og børnefaglige undersøgelser udarbejdes:

I 2024 er der til og med 5. november lavet 1.154 screeninger, 132 afdækninger og 163 børnefaglige undersøgelser.

Sagsantal pr. rådgiver:



Det gennemsnitlige sagsantal pr. rådgiver i socialsagerne er 26,2.

For børnehandicaprådgiverne er det gennemsnitlige sagsantal 25,2. For begge opgørelser er det væsentligt at pointere, at
sager hvor rådgiver er sekundær rådgiver på sagen ikke tæller med i opgørelsen over sagsantal, da det udelukkende tælles
på sager, hvor rådgiver er primær på sagen.

Hvor mange modtager støttende indsatser og hvilke anbringelsestyper anvendes:

Opgørelse over antallet af støttende indsatser samt anbringelsestyper fremgår af ledelsesinformationen, som behandles i
budgetopfølgningen.

 

De enkelte punkter uddybes i bilag 1.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 3. december 2024.

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på Barnets Lov



Punkt 165: Midtvejsevaluering af undervisningsforløb for let demente

24/22924

Sagsresume

Orientering om forsøg med undervisningsforløb for let demente borgere, hvor der undervises i forskellige indsatser, som
kan være med til at udsætte behovet for anden kommunal hjælp og støtte i hverdagen.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

 

Udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Det ses en stigning i antallet af borgere med let demens. Der er samtidig en øget efterspørgsel blandt disse borgere, deres
pårørende og demenskonsulenter efter undervisningsforløb, der kan øge borgernes evne til at være mere selvhjulpne.

 

Demenskoordinatorerne, dagcentret og Center for Specialundervisning og Kommunikation (CSK) er gået sammen om at
gennemføre en daghøjskole “Lev Livet” for borgere med let demens. Seks borgere bliver aktuelt undervist én gang om
ugen på daghøjskolen i perioden 6. september – 20. december 2024.

 

Der undervises i hukommelsesstrategier, kognition og struktur i hverdagen efter metoder anbefalet Nationalt Videnscenter
for demens. Medarbejdere fra dagcentret deltager i dele af undervisningsforløbet, så borgerne kender disse medarbejdere
og dermed får en lettere overgang til dagcentret. Gæster fra borgernes lokalsamfund inviteres ind i undervisningen, så
borgerne kan integreres i lokalsamfundet.

 

Medarbejderne og ledelsen har med input fra borgerne foretaget en midtvejsevaluering (bilag 1) af projektet. Det er
medarbejdernes og ledelsens vurdering, at daghøjskolen i store træk indfrier formålet.

 

Borgerne fortæller, at de har fået brugbare kognitive metoder, og at de har gavn af at møde andre i samme situation.
Borgerne er dog bekymrede for, hvad der skal ske efter daghøjskolen.

 

Underviserne fortæller, at undervisningen er brugbar for borgerne. Borgerne har dog svært at profitere af brobygningen til
lokalsamfundet, da borgerne pga. deres sygdom er ramt på initiativ og motivation.

 

Midtvejsevalueringen viser, at borgerne er for velfungerende til at starte på dagcentret umiddelbart efter daghøjskolen, og
ledelsen for projektet anbefaler, at borgerne tilbydes et mellemliggende tilbud i tiden efter daghøjskolen, og indtil
borgerne skal begynde på dagcentret.

 

Ledelsen vurderer, at daghøjskolen kan bidrage til at udskyde borgernes behov for tungere kommunale indsatser.

 



I den sidste del af daghøjskolen vil man inddrage de pårørende, så de kan hjælpe borgerne med at følge op på
undervisningen i hjemmet. Erfaringen er, at det er vigtigt så tidligt som muligt at inddrage de pårørende.

 

På baggrund af anbefalingerne fra daghøjskolen undersøger dagcentret, om det kan gennemføre en prøvehandling med
mellemliggende tilbud kaldet CST (kognitiv stimulationsterapi). Det er planen, at prøvehandlingen gennemføres med de
seks borgere, som deltager på daghøjskolen og evt. med andre borgere for at kunne sammenligne effekten af
prøvehandlingen. 

 

Erfaringerne fra daghøjskolen og den eventuelle prøvehandling med CST-tilbuddet vil så vidt muligt blive indtænkt i
Haderslev Kommunes demensstrategi.

 

Udvalget vil efter daghøjskolens afslutning få forelagt en endelig status for projektet.

Økonomiske forhold

Forsøget med daghøjskolen afholdes indenfor den eksisterende økonomiske ramme.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 3. december 2024.

Senior- og Sundhedsudvalget den 12. december 2024.

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Midtvejsevalueringen - referat.pdf



Punkt 166: Status på overdragelse af Odinsgård til DSI Odinsgaard

24/8748

Sagsresume

Orientering om overdragelse af Odinsgård til DSI Odinsgaard. DSI Odinsgaard blev godkendt af Socialtilsyn Syd, med
virkning fra den 1. december 2024 som socialt tilbud.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at

Orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Botilbuddet DSI Odinsgaard blev den 19. november 2024 godkendt af Socialtilsyn Syd som socialt botilbud. Det betyder
at Odinsgård, jf. driftsoverenskomsten (bilag 1), virksomhedsoverdrages til DSI Odinsgaard fra den 2. december 2024.
Samarbejdet og den fremtidige opfølgning reguleres i forhold til driftsoverenskomsten. 

 

Haderslev Kommune overdrager et botilbud, som er velfungerende, men stadig har en lang proces for at komme helt i
mål. Der er i de seneste måneder ansat nye medarbejdere, som Haderslev Kommune har en særlig opmærksomhed på at få
godt med ombord. Pga. de udfordringer, som tilbuddet fortsat står med, yder Haderslev Kommune et overgangstilskud til
DSI Odinsgaard på i alt 6,0 mio. over en treårig periode, der skal dække merudgifter til vikarer, efteruddannelse,
rekruttering, bestyrelsesarbejde og ekstra ledelse.  

 

Haderslev Kommune understøtter derudover DSI Odinsgaard i december 2024 og januar 2025 med administrative
medarbejdere, der kan varetage driften i forhold til betaling af fakturaer, løn- og vagtplanlægningssystemer og lignende. I
januar 2025 vil der derudover være tæt oplæring af DSI Odinsgaards nye administrative medarbejder samt den kommende
botilbudsleder.  

 

I forbindelse med omdannelsesprocessen, har der været nedsat en interessentgruppe for omdannelsen af Odinsgård til
selvejende institution. Den 4. november 2024 blev der afholdt sidste møde i interessentgruppen, hvor
bestyrelsesformanden for DSI Odinsgaard præsenterede den videre proces og bestyrelsens prioriteret. Referat fra mødet er
vedlagt som bilag 2.  

 

Derudover er der afholdt et møde for medarbejdere og pårørende, hvor de er blevet orienteret om status for arbejdet med
at omdanne Odinsgård til selvejende institution.  

 

Afdelingschef for Handicap, Socialpsykiatri og Myndighed Helle Birgitte Mikkelsen vil på mødet orientere om
overdragelsen til DSI Odinsgaard.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 3. december 2024

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Taget til efterretning.



Punkt 167: Status på fraværsindsatsen for skoleelever

24/2393

Sagsresume

I denne sag præsenteres Børne- og Familieudvalget og Social- og Handicapudvalget for en status på arbejdet med en
styrket fraværsindsats for skoleeleverne i Haderslev Kommune.

Indstilling

Direktøren for Børn og Kultur indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Der har i 2024 pågået et udviklingsarbejde med styrkelse af fraværsindsatsen for skoleeleverne i Haderslev Kommune.
Senest blev der den 26. september 2024 afholdt et fælles borgermøde om fravær, hvor der kom mange vigtige pointer og
input, der vil blive brugt i udarbejdelsen af det endelige koncept.

 

Der arbejdes aktuelt med at indarbejde viden, indsigt og erfaringer fra det forgangne år i kommunens fraværskoncept. I
den forbindelse er det værd at fremhæve følgende pointer:

 

Skolerne arbejder allerede i dag målrettet med en lokal fraværsindsats

 

Fravær som tema er en del af det tværgående forebyggende arbejde, som også rækker ind i det specialiserede
børneområde

 

Forvaltningen arbejder med at beskrive, hvordan der kan etableres en styrket fraværsindsats, der både kan
koordinere og være sagsbærende for familier, der er ramt af fraværsproblematikker. Ambitionen er at etablere en
funktion, der ikke bliver en knopskydning, men som arbejder i tæt relation med øvrige forebyggende indsatser

 

I overvejelserne indgår det, hvordan et fremtidigt tilbud kan etableres inden for de eksisterende økonomiske
rammer

 

Forvaltningen orienterer på mødet nærmere om status og de igangværende overvejelser.

Procedure

Børne- og Familieudvalget 2. december 2024

Social- og Handicapudvalget 3. december 2024

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Taget til efterretning.



Beslutning i Børne- og Familieudvalget den 02-12-2024

Taget til efterretning.

 



Punkt 168: Etablering af børne- og ungehjem

24/23990

Sagsresume

Orientering om etablering af børne- og ungehjem.

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at:

Udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at Haderslev Kommune skal have et børne- og ungehjem som en del af kommunens
tilbudsvifte. Initiativet er en del af kommunens overordnede strategi for at forbedre og udvide tilbuddene til børn og unge
i området.

 

Der har i samarbejde med ejendomsafdelingen været en grundig gennemgang af flere relevante bygninger i kommunen.
Indtil videre er der dog nogen bygninger, der kan anvendes til formålet. Senest undersøges muligheden for køb af en
specifik bygning, som potentielt kan opfylde de nødvendige krav og behov for et børne- og ungehjem.

 

Forvaltningen har udarbejdet en virksomhedsplan, der skal ligge til grund for ansøgningen til Socialtilsyn Syd, som er den
godkendende myndighed i forhold til børne- og ungehjem. Denne plan indeholder detaljerede beskrivelser af hjemmets
struktur, målgruppe, og de pædagogiske principper, der vil blive anvendt.

 

Udvalget orienteres nærmere på mødet.

 

Udvalget vil i foråret 2025 få mulighed for at drøfte politiske ønsker i forhold til børne- og ungehjemmet og vil desuden
løbende blive orienteret om processen med etableringen af børne- og ungehjemmet.

Procedure

Social- og Handicapudvalget den 3. december 2024.

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 03-12-2024

Taget til efterretning.



Punkt 169: Gensidig Orientering

21/24772

Bilag

Orienteringer til mødet i Social- og Handicapudvalget den 3. december 2024

Social- og Handicapudvalgets nyhedsbrev december 2024

Sammen om trivsel og arbejdsglæde - projektbeskrivelse_.pdf



Punkt 170: Eventuelt

21/24772



Punkt 171: Evaluering af dagens møde

21/24772



Punkt 172: Underskriftsside

21/24772

Sagsresume

Social- og Handicapudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert
medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
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